Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0437/2025
Em, 27 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO QUE
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
SEJA FEITA A PINTURA NA FACHADA DO
NOME DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR
OSWALDO SANTA ROSA, LOCALIZADA DA
ESTRADA DEODORO AZEVEDO NO BAIRRO
GURIRI.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Srº. Prefeito solicitando através da Secretaria de Educação, seja feita a pintura na
fachada do nome da Escola Municipal Professor Oswaldo Santa Rosa, localizada da
Estrada Deodoro Azevedo no Bairro Guriri.

Sala das Sessões, em 27 de fevereiro de 2025.

JOSÉ ANTÔNIO ODILON
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A pintura da fachada com o nome da Escola Municipal Oswaldo Santa Rosa, tem
várias importâncias, tanto para a instituição quanto para a comunidade em geral.
Algumas das principais razões são: Identificação e Visibilidade: A pintura do nome da
escola na fachada facilita a identificação do local. Isso é especialmente importante,
tornando mais fácil para pais, alunos e visitantes encontrarem o local; Aparência e
Valorização: Uma fachada bem pintada transmite cuidado e valorização do ambiente
escolar. Ela pode criar uma imagem positiva da escola na comunidade, refletindo o
compromisso com a educação e o bem-estar dos alunos; Promoção de um ambiente
acolhedor: A pintura adequada da fachada pode tornar o ambiente mais acolhedor e
agradável. Isso pode influenciar no bem-estar dos alunos, professores e funcionários,
promovendo um sentimento de pertencimento e de orgulho pela instituição; Por fim,
Segurança: Um nome visível na fachada também pode ser uma questão de segurança,
pois facilita a localização da escola em situações de emergência ou quando se precisa de
assistência externa.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo